[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2015 года                                                                                                                     № 16
О состоянии законности на территории

города Югорска в 2014 году

Рассмотрев информацию Югорской межрайонной прокуратуры,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности на территории города Югорска в 2014 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

«26» марта 2015 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 26 марта 2015 года № 16

Межрайонной прокуратурой проанализированы результаты надзорной деятельности за исполнением федерального законодательства в 2014 году.

За истекший год на территории г. Югорска выявлено 283 нарушения закона, в целях устранения которых внесено 29 представлений, опротестовано 17 незаконных правовых актов, в суды предъявлено 55 исковых заявлений. По инициативе прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 31 виновное лицо, к административной – 21. В целях недопустимости нарушений закона должностным лицам объявлено 7 предостережений.

Анализ результатов работы показывает, что основания масса нарушений закона (более 60 %) выявлена в сфере соблюдения прав и свобод граждан.

В целях защиты трудовых прав граждан в суды предъявлено 10 исковых заявлений, внесено 2 представления об устранении нарушений закона, в защиту жилищных прав граждан предъявлено 7 исковых заявлений.

Кроме того, по-прежнему большое количество нарушений выявляется в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Межрайонной прокуратурой выявлены факты осуществления работ по содержанию внутридомовых газовых сетей, проверке дымовых и вентиляционных каналов с нарушением требований закона, нарушения при исчислении платы за предоставление коммунальной услуги по отоплению, ненадлежащего исполнения обязанностей по содержанию общедомового имущества.

Так, при проведении проверки обоснованности начисления платы за отопление в многоквартирных жилых домах микрорайона Югорск-2, установлено что ОАО «Служба заказчика» в нарушение Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 №307, расчет платы за отопление производился не по среднемесячному потреблению за предыдущий год. В результате принятых мер прокурорского реагирования расчет произведен в соответствии с требованиями федерального законодательства.

В ОАО «Служба заказчика» и ООО «Авалон+» внесены представления в связи с нарушением сроков проверки дымовых и вентиляционных каналов. Кроме того, за допущенные нарушение виновные лица привлечены к административной ответственности по ст. 7.22 КоАП РФ.

Организациями в сфере жилищно – коммунального хозяйства допускаются нарушения стандартов раскрытия информации. В целях понуждения исполнения указанной обязанности в суды предъявлено 17 исковых заявлений, которые рассмотрены и удовлетворены.

Наличие значительной задолженности МУП «Югорскэнергогаз» как единственного поставщика тепло- и водоресурсов на территории Советского района перед ОАО «ТЭК» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» ставит под угрозу снабжение коммунальными услугами добросовестных потребителей. В связи с введением ограничений по поставке газа и недопустимостью нарушений неопределенного круга лиц, добросовестно уплачивающих коммунальные услуги, межрайонной прокуратурой 24.03.2014 по месту исполнения договора поставки газа в Югорский районный суд направлено исковое заявление к ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» о признании их действий незаконными, и отмене ограничений введенных 04.03.2014.

26.06.2014 Югорским районный судом исковые требования прокурора удовлетворены, действия ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» по ограничению поставки газа на котельные ресурсоснабжающей организации признаны незаконными. 07.10.2014 апелляционной инстанцией решение Югорского районного суда от 26.06.2014 оставлено без изменения, жалоба ответчика без удовлетворения.

Вместе  с тем, длительность судебной процедуры разрешения спора, его ограниченность относительно конкретных действий ответчика требует принятия дополнительных мер по исправлению сложившейся ситуации, в том числе со стороны органов местного самоуправления.

При проверке законодательства об охране окружающей среды установлено, что автозаправочные станции, принадлежащие ООО «Анушик» и ООО «ЮгорскпродуктОЙЛ», эксплуатируются без разрешения на выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ. С целью устранения нарушений руководителям организаций внесены представления об их устранении, которые рассмотрены и удовлетворены.

В качестве одного из приоритетных направлений деятельности в 2014 году являлся надзор за исполнением законодательства в сфере противодействия терроризму и экстремизму. В ходе проведенных проверок выявлены нарушения при ведении паспортов безопасности ЗАО «ЮСПК-ЯВА» при эксплуатации рынка в г.Югорске. В настоящее время особую актуальность приобретает распространение информации экстремистского и террористического характера в сети Интернет. В результате мониторинга выявлено 6 случаев распространения запрещенной информации, в связи с чем в суды предъявлено 6 исковых заявлений, в том числе 1 заявление о признании размещенной информации экстремистской. Все заявления удовлетворены.

По-прежнему имеют место нарушения законодательства о закупках. Межрайонной прокуратурой внесены представления в Отдел Министерства внутренних дел по городу Югорску и Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 4 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре за осуществление закупок почтовых конвертов у ФГУП «Почта России» без использования конкурсных процедур, чем необоснованно ограничено право участия иных лиц в осуществлении закупки.

Нарушения антикоррупционного законодательства выявлены в деятельности МКУ «Служба обеспечения органов местного самоуправления» при трудоустройстве Обуховой О.М., а также в деятельности ООО «СОФ-ФЕСТ» при приеме на работу Кондрахиной И.А. Указанные лица ранее замещали должность государственной службы в Югорском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО-Югре. В нарушение установленных требований уведомление о трудоустройстве бывшего государственного служащего по месту прежней работы не направлено. По выявленным нарушениям руководители учреждений привлечены к административной ответственности по ст. 19.29 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации  к штрафу в размере 20 тыс. рублей.

Особую тревогу вызывает неэффективная деятельность Отдела Министерства внутренних дел по городу Югорску по выявлению преступлений коррупционной направленности. В 2014 году в суд не направлено ни одного уголовного дела указанной категории.

Всего сотрудниками прокуратуры принято участие в рассмотрении судами 188 уголовных дел.

Информация направляется для сведения.

Межрайонный прокурор
                                                                                               М.Б. Киселёв

А.В. Юрин, тел. 36-086